SEVERUS Imp. etiamnum privatus, cum in villa sua cum amicis satis parca cenaret, infantemque filium Antonium partiri aliis largitus poma de secunda mensa videret: monito eo, quod supra fortunam largiri in partiendo esset, respondit filius: Si tunc parcius esset fortuna, ut pater dicebat, habiturum aliquando amplioerem.

ERGA QUOS. Erga Deos, erga Homines: erga Peregrinos, Hospites, Cives, Domesticos: erga Pauperes, Viduas, Pupillos exerceri potest. Proinde ex Magnificencia, & Munificentia loco exempla specierum ad generalis rituli illustrationem transferri possunt. Illic Sumptus vel Munus, hic Erogatio univrsim consideratur.

Erga Sacros homines, Sacerdotes. Hieronymus Abdiam Prophetam, secundum Hebraeos, cum ait fuisse, qui sub rege Samariae Achab & impiissima Jezabel paverit centum prophetas in specibus, qui non curva revertant genu ante Baal, & de septem milibus erant, quos Helias arguitur ignotasse, sepulchrumque ejus usque hodie cum Mausoleo Elitici prophetae, & Baptistae Joannis in Sebasta venerationi habetur, quae olim Samaria dicebatur. Hic igitur, quia centum prophetas aluerat, accepit gratiam prophetiae talem, & de dnce exercitus, factus est dux Ecclesiae. Lud. Prover. 1. 18. August. de Civit. Dei, cap. 31.

BEATRIX Henrici II. Imp. foror, Bonifacii Lucensis uxor fuit, viri inter Italos fama, & divitiis affluentibus longè principis. Quo extrinco, Beatrix potita est illius principatus. Dein per Mathildem, Beatrix filiam, ad Godofredum res devoluta est. Parebant itaq; Godofredo Luca, Parma, Regium, Lepidi, Mantua, & ea pars Herutriae, quae ad posteros patrimonii epi nomen adeptae. Mathildis, Godofredo extrinco, cui admodum puellam nupserat, Azoni Estensi cessit, viro impigro, quem brevi post Gregorii interdicto dimisit. Enimvero attingebat Azon tam arcto coanguinitatis vinculo priorem matrem, ut legitime mulierem sibi matrimonio iungere nequiverit. Haec est illa, quae Rom. Pontificum partes complexa, Hecico

111 4 IV.

A IV. Imp. auct. sese opponere, præliisq; eum eo congressu, acie superatam Italia eiecit, cum Conradus Henrici filius sub ipsum pugne tempus a patre defecisset. Mortuus jam grandis natus, qui quid intra mare, & Apenninum montem jacet, à Quirico Senensis agri ad Ceperanum, Apostolicæ Sedi testamento legavit, & cum his Ferrariam, quæ jam inde facta est Rom. Pontificum vestigalis. Vincentius Mathildem scripsit Vincentie perisse eo incendio, quo magna pars urbis degravit, qua clade duo milia hominum consumpta sunt. Alii Mantuæ diem obivisse ajunt. In Mantuano est agro sita ad Benedicti cenobium, quod vivens privata construxit impensa, rem Anselmo Lucensi Antistite procurante, qui multis postea miraculis inclaruit. *Sabb. 3. & 4. En. 9.*

Carolus IV. Imp. Canonicos regulares, & Carmelitas, & Ambrosianos, & Augustinianos, in Novam Pragam a se conditam innoxit. Legit item seorsum contubernales, qui se Sclavos cognominabant, auctorem religionis suæ dixerunt Hieronymum cientes, quem hoc nomine Carolus peculiariter venerat, quod in Illyria natus fuerit, unde Boemi originem trahunt. Sub nomine D. Caroli collegium sacerdotum constituit, & aliorum ad D. Apollinarem, ex doctioribus sacerdotibus, qui alios quoque factas literas docere possent. *Dubr. lib. 22.*

Inaudita, quæque exemplum non habet, liberalitas fuit Gildophi Præpositi, & XII. Canonicorum S. Michaelis in Antverpia, qui anno ab incarnato Verbo M. CXXIV. proprio motu, & dependentes, quod eorum precibus juvarentur, quos temporalibus sustentarent proventibus, Norberto Præmonstratensium Fundatori, ejusque fratribus cederent in eodem oppido sive vico, Ecclesiam suam cum agro adiacente, binisque villis contiguas, & insuper proventus omnes quatuor Præbendarum, quas ibidem diu ante dotaverat, & exeretat Godefridus Bulionius Marchio S. Imperii, Hierosolymorum deinde Rex. Ipsi vero relictiis domiciliis suis, & Ecclesia præfata Norberto, qui in profiganda hæresi Tanclini sedulam operam concionando navarat, & ad eam penitus extirpandam isti populo opportunus ac necessarius videbatur; ad sacellum B. Virginis factum, ubi nunc moles illa Mariana exurgit toto orbe celeberrima, commigrarunt, novumque sibi claustrum, & Ecclesiam a fundamētis excitarunt. Donationis hujus & profuse munificentie instrumentum inter archiva Capituli Antverpiensis, & Cænobii præfati servatur, ejusque copiam adierit *Card. Bar. in Appendice ad Tom. 12. Annal. suorum.*

In studiosos literarum.

Arifippus naufragio facto in litus apud Rhodum nudus eiectus, ob doctrinam invenit non modò, qui necessaria ad victum, verumetiam qui vestes ipsi atque comitibus præberent. *Fulgosus lib. 7. cap. 2.*

ARISTOTELES fertur Stagiritis octingenta talenta ab Alexandro in Historias animalium accepisse. *Athen. lib. 9. c. 20.*

CLAUDIUS Licinius historicus consularis, Julium Phrygium à Cæsare Romam advectum aluit, propter ingenium, & studium assiduum: eumque admodum pauperem sua liberalitate, quoad vixit, sustentavit. *Tranquillus apud Volat. lib. 10. Antrop.*

TRAJANUS Imp. urbibus per Italiam ad alendos pueros, ne vel hæc ætas beneficiorum suorum expers foret, multa largitus est. *Cassin.*

D CONSTANTINUS Magnus juvit pauperum scholasticorum studia: majori tamen eos amore complexus, qui in factis literis studium suum possident. *Ensch. lib. 4. de Vita Constant.*

BARDA Imp. Constantinopolitanus nihil fecit boni, nisi quod eruditionis provehende magnus studium habuit. Nam philosophia neglecta jacebat, ac propè omnino extincta erat, ut ne scintilla quidem ejus superesset: causa fuerat Imperatorum incitua. Sed hic cuique disciplinae scholas constituit, & doctores designavit, & singulas publica stipendia decrevit, & omnibus magnum, & communem doctorem præfecit Leonem philosophum. *Zonaras.*

ALEXIS Comnenus Constantinopoleos Imp. Musæum literarium extruxit, in quo publicè docerentur pauperum liberi, magistris, & pædagogis constitutis, victuque tam doctentibus, quam discipulis ordinato. *Zonaras tom. 3. Ann.*

ÆBEREDUS Anglorum rex, scholas publicas variarum artium apud Oxonium instituit, & tertiam partem suorum honorum in scholasticos contulit. *Ranulph. l. 6. c. 1. in Polychronico.*

HEDVIGIS, Uladislai Jagellonis Poloniae regis uxor, Prædium petampnam Lituania, qui honestis disciplinis opera

darent, sive emit, sive condidit: possessionesque perampnas, unde eis sumptus suppeditarentur, adiecit. Mortuus, quicquid habit reliquum in suppellectili, partim egenis dilargiendum, partim ad excitandum Cracoviam, & consummandam Academiam, quam Cazimirus magnus Cazimiræ inchoaverat, legavit. Ex illius ergo testamento, cumulatorum liberalitate regis an. 1041. duæ domus five collegia excitata, alterum Philosophis, & Theologis in platea, quæ Judæorum tunc fuit, nunc Divæ Annæ nomine nuncupatur: alterum Jureconsultis, & Medicis, quæ ex urbe ad arcem iur. Accitioque magistris, & doctores omnis generis à Prageni academia, censuque his in perpetuum attributi à rege è salinis, & telonio, & adjuncta omnia sacerdotia apud Divi Floriani, præter Præposituram, ut vocant. *Cromerus lib. 15. & 16.*

LAURENTIUS MEDICES optimarum literarum professoribus, exquisitarum artium magistris, cum carum esset intelligentissimus, adeo perhumanè ac liberaliter favit, ut ceteri principes felici eo seculo, quo vera virtus pro opibus censetur, ab uno è Laurentio Medice superati indignarentur. Tum enim de paranda gloria eximius inter se studium certant. Mathias Pannonius, regum optimus ac invictissimus, Ferdinandus Aragonius, & Ludovicus Sfortia: ita ut mirum videri poterit, Laurentium ab ea civili potius, quam principali potentia, aliquantò longius nominis atque familiaritatis claritate, munificentia ac literarum auspiciis stipendia, quibus quilibet alius æqualis famam vel militarium operum fulgore proulerit. *Joanis lib. 1. de vita Leonis X.*

Jo. NEVIVS, Augusti Saxoniæ Ducis medicus, adolescentibus studiosis tribus perpetua constituit stipendia, quibus in Academia honestè viventes, literis, linguis, artibusque erudirent. Cujusmodi beneficium suis quoque populus olim tribuerat Linacæ Britannicæ medicus, præter doctrinæ famam, beneficentia gloria insignis. Quamvis autem ea benignitas præcipuè spectaret ad suæ prolapie adolescentes, tamen primam ejus partem ad Georgii Fabricii Chemicensis fororis filium Georgium spontè detulit. *Georgius Fabricius in schola Christianis puerilis præfatione.*

In Discipulos.

ÆSOPUS, cum cuperet esse ex numero discipulorum Socratis, suamque apud præceptorum excusare pauperem, molestè ferens, quod alii Socratis amici multa subinde latègerentur, se solum nihil posse: An non intelligis, inquit Socrates, quàm magnum munus mihi dederis? nisi forte te ipsum parvi æstimas. Comiter suscepit discipulum egenum, & nihil mercedis postulavit ab eo, quem pauperem esse noverat. *Laertius.*

ISOCRATES à civè mercedem nunquam exegit. *Plut. in vita Isocrat.*

LYBERTUS Heros, sive Hieras, propter literarum studium manumissus ab herode, docuit inter ceteros Brutum, & Cassium. Temporibus Syllanis professorum liberis gratis, & sine mercede, in disciplina recepit. *Tranquillus de illust. Gram. c. 12.*

CLAUDIUS, Rabanus, Alcuinus, omnes olim Bedæ discipuli, è Scotia venientes, gratis se doctores Lutetia professi imperante Carolo Magno sunt. Indeque Parisiense gymnasium initium sumpsit. *Polyd. lib. 4. & Avent. lib. 3. & Crantz. in Metrop. lib. 1. cap. 2.*

In Medicos.

Vide Tit. Medicina cultus in evocandis, conducendisq; medicis.

In Notarios, Scribas.

Vide Tit. Sumptus in Libros transcribendis. Loco de Sumptis.

\* IN TYPOGRAPHOS.

Fuggerorum nobilis, & opulenta familia, hoc etiam nomine gloriam peperit, quod insigni sua beneficentia egregios aliquot Typographos sustentaverit, qui utriusque lingue auctores è tenebris erutos, idoneis typis conciperet, & in lucem protruderent. Quo factum, ut dum illi præclarum hoc studium nunquam cessatura laude promoverent, Republica Literaria, omnium disciplinarum nova luce perfusa fuerit, & meritum honorem apud omnes postliminio consecuti sint, qui tam suis scriptis aliquando exornarant, ac longè temporis decursum nomen existimationemque penè amiserant.

Eorum regiam Catholicæ Regis Philippus II. munificentiam sensit aliquando Christophorus Plantinus, in editione Bibliorum, qua merito, sive typorum elegantiam, & nitorem, sive accuratam methodum, five denique illum, cujus impulsu in lucem prodierunt, Regum omnium maximum attendimus, Regionum titulo clarescunt. Ut qui non modò liberalitate

A litate sua Plantinianos labores & industrias fovebat, sed insuper ex Hispanis virum undequaque doctissimum, & trium, imò & plurimum Orientalium linguarum peritissimum, Benedictum Ariam Montanum, Antuerpiam misit, qui emendationem eorumdem sedulo intendere. Quod & præstitit ea fide & diligentia, ut sibi, vel solo hoc opere, æternam laudis gloriaeque tropæum ererit.

In Milites.

M. Cato quaestor cum P. Scipione ad bellum in Africam missus, ubi vidit eum pecuniâ effundere in milites, admouit eum liberè: nec tantum sumptus demonstravit se facere, sed quod militibus ad voluptates & luxum affluentia ultra res necessarias traductis, patriam frugalitatem labefactaret. Cui cum respondisset Scipio: Non indigere se quaestore nitariam attento, qui ad bellum plenis veheretur velis: discessit Cato ex Sicilia, & cum Q. Fabio Max. infinita pecunie distributionem Scipionis, ejusque luxuriosas in palaestris & theatris commorationes, ejusque patres insectans, quasi non exercitum duceret, sed die festos agitaret: effecit, ut mitterentur ad eum Tribuni plebis, qui si ita rem habere comperissent, traherent eum Romam. Ad Scipio cum in belli apparatus offendisset victoriam, non assente illi eum vivere per otium cum amicis hilariter, ac mimè esse ob liberalitatem in se fieri & gravibus rebus locordem, profectus est ad bellum. *Plut. in Catoe.*

Joan. Galeacius Vicecomes gerendis bellis viginti millia equitum & totidem pedum perpetuò alebat, nec ullis omnino sumptibus parcebat, modò fortissimum quemque detaxatum sibi adificeret. Prostrati enim erant solites, nihil esse ea mercatura nobilior, qua viri infirmitas parentur. *Jovius in ejus vita.*

ALEXANDER Mammæ militibus cibaria ordinatim disposuit, ne egerent: agrorumque per tentoria visitavit, matronisque distribuit per civitates, reddens impendia, donec aut convalescerent, aut perirent. *Cassin.*

LUCIANUS Aucta, cum Genevensi classi præfectus advenisset Venetos in Illyrico bellum gereret, nec à Genua stipendium mitteretur, & jam classis rerum omnium inopia laboraret; quanquam ipse neque rem propriam gereret, neque piraticam exercere vellet, ut ex raptò undequaque classem aleret: Cæo quoque, quod postremum relinqui videbatur, et si justè poterat, uti noluit, ut imperfecto bello cum classe domum rediret. Igitur impensa omni pecunia, quam è suo habebat, argenteaque suppellectile inter nares divisa, ut ea se navales loci sustentarent: cum eorum unum pecuniam peteret, neque jam ultra quod daret, aliquid superesset, à baltheo ornamento argenteum, quod pendebat, abiecit, atque ei dedit. *Fulg. l. 4. c. 8.*

JACOBUS Urgellensis Comes. Vide infra, Erga pauperes. *Exempla Ethica.*

FRANCISCUS FOSCARIS, Dux Venetus, à Francisco Sfortia Mediolanensium Duce apud Caravagium memorabili prælio victus, ut penè nullus evaserit: convocato Senato, magna vi auri & argenti profusa, convertitus ad patres ipsos: Nihil est, inquit, P. C. quod ad unam pugnam, licet calamitosam, territi desperetis, ut vel Philippus ipsius hostis exemplo bene sperare de summa rerum debeatis, qui à nobis ad Macledonium missus, captis ferè ducibus omnibus, exercitum facile restituit. Agite igitur me ipsum securi, pecuniam huc conferre, quod numerosiorem veltum quisque possit: infra enim triduum decopias omnes nostras reparandas polliceor. Quod certè mox ita subsecutum est, ut victor ipse Sfortia pacem ultro petierit. *Egnat. l. 2. c. 2.*

In Satellites.

Persarum Reges trecentos sexaginta quinque juvenes punicis velatos amictibus, pro numero dierum totius anni, qui lateri altarent, promptos & expeditos habuerunt. *Alex. l. 1. c. 14.*

In Servos.

Athenod. in lib. de Studio ac discipl. Architam Tarentinum scribit, virum cum urbanum, tum etiam philosophum, multos habuisse servos, his gaudere solum, quod spectat ad victum, in symposia dimissis. *Athen. l. 12. c. 6.*

M. Scavrus Princeps Senatus Daphnidem Grammaticum M. M. dec. secleris à Cn. Pisaurini emit. Quo majus pretium dicitur ad Plinius usque tempora non fuit. *Plin. lib. 7. cap. 39.*

Turcarum procerum splendidissimos quisque nihil pretiosius in censu habet, nec sibi honestis quicquam ducit, quam plura servitia, decore militaris formæ præstantia, pompæ

modo ad decus ostentare. In hunc siquidem unum præcipuè sumptum omnes fortunas conferunt, propterea quod exquisitis epulis minime studeant, nec sumptuose ædificent, neque ullis omnino damnoisæ aleæ ludis indulgeant, quam latrunculis: per otium luisse, vicissim ad ingenii laudem, quam ad pecunie quaestum, nobilior existimant. *Sap. suppl. lib. 4. ex lov.*

In Rusticos.

Leo X. Pont. Max. erga rusticos mirum in modum munificus extitisse, supra inter alia liberalitatis ipsius encomia adducitur, §. *Pontifices.*

In Pueros.

Alimentarios pueros ex Julio Capitolino intelligimus, qui publicè aluntur. Puellas, inquit in M. Antonino Pio, alimentarias in Faustine honorem Faustianas constituit. *Cal. l. 13. cap. 24. A. L.*

In Reges.

Cæpto ab Anglis Joanne Francorum rege, Carolus Sapiens Delphinus civitates circumibat, opem rebus afflictis & patri petens. Apud singulas periecit, quod apud universas nequiverat. Occitani in Provincia Narbonensi, auctore Armeniaco Comite, non expectatis precibus Delphini, aurum matronarum, & omnia ornamenta conulere: legem etiam sumptuaria & de mundo muliebt repetivere: octo millia bellatorum armatos se tuturosque professi sunt, quoad domum rex restitueretur. Eos Campani secuti sunt. Quem secundarum rerum cursum Parisii inhibuere, factumque studia Carolo Navarro excitante. *Amil. lib. 9.*

Philippus Maria Vicecomes Mediolanensis, captam navali pugna Alfonso Aragonum regem, cum duobus fratribus, altero etiam rege, multis item regibus, non modò liberis esse voluit, verum nullum liberalitatis, comitatis, manufacturinis genus in eos prætermisit. *Pont. lib. 31. de Liberal.*

In Duces.

L. SYLLA cum victore exercitu ex Asia rediens, contra Cinnam & Marium, ex Dyrhachio transevictus exercitum Brundisium, cum vereretur, ne ubi Italiam attingisset, dilaberetur quisque per oppida: primum adjuvarunt ultro milites ad signa se mansuros, nec Italiam volentes vexaturos. Deinde, quia magna pecunia considerabant eum indigere, intulerunt obtuleruntque ei pro suis quisque facultatibus argentum. Non admisit tamen istam munificentiam, verum collaudatis illis & excitatis transmisit, ut ipse ait, contra quindecim partium adversarum duces, qui cohortes quinquaginta & quadringentas habebant. *Plut. in Sylla.*

ARTAXERXES Persarum rex, legato Atheniensium Timagora, qui per Belurim scribam epistolam miserat ad ipsum ptilis de rebus arcanis, mille Darios donavit, & lactis bovini valentudinis causa indigentibus ovis octoginta dedit ad mulgendum, quæ eum comitabantur. Adhæc lectum ei, vestem, stragulam, & fratres, quasi rudibus ad stemendum Græcis, milit: bajulos item, qui ad mare in firma valetudine affectum deportarent. Cæna quoque præfata lautissima missa. Unde frater regis Othanes: Memineris, inquit, hujus Timagora menæ; neque enim levi de causa tibi instructa apponitur. Ea improperatio proditoris potius, quam beneficii erat suggestio. Harum fortium nomine Timagoram capitis damnaverunt Athenienses. *Plut. in Artax. & Æl. lib. 1. Par. bist.*

Erga Amicos.

ALEXANDER Magnus omnino succensebat magis, si non acciperes, quam si posceres. Phociam per literas mandavit, si non admittet dona sua, renunciare ei se amicis. Serapioni uni ex grege eorum, qui secum lustrabat pilam, quia nihil petebat, nihil largiebatur. Cum autem ad ludum accessisset Serapio, adiecit pilam aliti. Cui ubi dixit rex: Quin, mihi das? Non petis, inquit. Risit rex, atque ampla largitione eum profecutus. Protea: cuidam in dicitur inter pocula non infestivo videbatur infensus. Cum deprecarentur amici pro eo, atque ille lachrymas profundere: Redite dixit se eum eo in gratiam. Tum ille: Igitur rex, inquit, pignus primum mihi aliquid dato. Atque huic quinque talenta jussit numerari. In dirandis amicis & stipatoribus suis quam fuerit prolixus, declarat Olympias epistola, quam ad eum scripsit. Bene merere, aliàs inquit, de amicis, & splendore utere. Enim verò nunc omnes regi efficis pares, multosque amicos eis parat: temetipsum verò reddis solitariam. Ea cum idem ad illi scriberet Olympias, servat in abdito epistolam, nisi semel Ephesioni, ut assueverat, solutam epistolam secum legenti non veniret: verum

A rum detracto digito annulo, sigillum ori illius admovit.

Pl. in Alex. Philotas Parmenionis F. munificus & effusus in amicos fuit adeo, ut secundum Alexandrum alius nemo. Ac fertur, cum necessarius quidam illius, argentum ab ipso posceret, iussisse dari. Negante procuratore, esse: Quid, ais, inquit, ne pœulum quidem aut vestem habes? Plur. in Alex.

M. ANTONIUS III. vir amico culpam decies u. s. iusserat dari. Obsupescere dispensatore, & quo summa magnitudinem ei ostenderet, argentum in medio proponente, transiens: Quid hoc est? rogavit. Ubi respondit dispensator, id quod donari iusserat, livorem ejus conjiciens Antonius: Ego verò majorem summam, inquit, esse decies putavi. Hoc exiguum est. Itaque alterum ei tantum adjice. Plur. in Antonio. Hoc Neroni Imp. erga prætorianum militem, Agrippina succesente, tribuit Xiphilinus.

Cosmus Florentinus, per alios sæpenumerò munera misit amicis suis, ut à quo mitterentur, ignoraretur. Quo docuit, servandum in quibusdam & erga quosdam tritum illud Christianorum proverbium, Ignorare sinistram debere, quod ipsa B dedit dextra. Pom. de Liberal. c. 27.

Erga Peregrinos. Et hæc Hospitalitatis species est. Vide Hospitalitatem.

Difficile est enarrare, quanta Herodes Judæorum rex contulerit in urbes tam Syria, quam Græciæ, & ubi quomodo illum peregrinari contigit. Plurimas enim adjuvit, aut extructis publicis operibus, aut sibi incepta pendebant propter inopiam, pecuniis in absolutionem eorum erogatis. Inter hæc præcipua sunt, quòd Rhodius Pythium templum suo sumptu exedificavit, & ad compingendas naves multa argenti talenta præbuit. Nicopolitani urbem ad Actium à Cæsare conditam habitantibus, majorem partem publicorum operum suis perfecit impendiis. Antiochenis urbem maximam habitantibus, secante mediam ejus longitudinem platea, hanc ipsam utroque latere ornavit porticibus, & viam ejus subdalem lapide polito stravit, non tam ad ornamentum urbis, quam ad incolarum commodam. Olympica quinetiam certamina annuis redditibus auctiora & illustriora reddidit. Joseph. l. 10. cap. 9. Antia. & lib. 1. cap. 10. belli Iudaici.

Piastio Crulicenis agricola: erga peregrinos duos hospitalitas, regnum conciliavit Poloniæ. Crom. lib. 2.

Erga Pauperes. Quatenus Pauperibus beneficent, hujus sunt loci. Religiosa exempla.

Præcepit Dominus Itaculis, ne erga consanguineos suos pauperes animo duriores, aut manu contractiores sint; sed tantum eis mutarentur, quantum satis esset ad penuriam: & ne vel septimo anno (quo remissionis debitorum erat) appropinquante, pauperi dare renuerent. Deut. 15.

Tobias Nephthalensis, Ninivem captivus abductus, popularibus suis, pupillis atque viduis beneficè faciebat, eorumque tenuitatem, quoad poterat, suis sublevabat opibus. Tobie 1.

Sylvester I. Pontifex, viduarum & orphanorum, reliquorumque Christi pauperum nomina, in codicillo seriatis descripta lectabat, ne quem die ullo præteriret, ejus miseriam aqua ope non juvaret, servans illam religiositatis vitæque mundiciem, de qua Jacobus Apostolus ait: Religio munda & immaculata apud Deum & Patrem hæc est, visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo. Marul. l. 1. c. 2.

Hoc idem ante cum & Clementem I. Pontificem factitate tradunt, sed ita ut etiam ad longinquas regiones transmitteret indigentibus subterfida. Neminem ex iis, quos ad veritatem ab errore converterat, passus est mendicare: ut qui, se auctore, jam Christo viverent, & quoque adjuvatore famem non timerent. Ibid.

Symmachus L. amator pauperum fuit, & Episcopus ac cæteris Clericis cæx. in Africa & Sardinia, propter Catholicam fidem exulantis, pecunias & vestes subministravit. Redemit & captivos in diversis Provinciis multa pecunia. Plur. ex Niceph. l. 16. c. 35.

Paulus I. Pontifex, noctu cum duobus aut tribus familiaribus cubacula pauperum agrotantium circumibat, unum quenuq; eorum & v. ris & elemosynis ad recuperandam valetudinem cohortatus. Carcerem frequenter adibat, indeque plebsque ære alieno nexos, persoluto creditoribus pretio, liberabat. Pupillos & viduas circumventus fraude caudiciorum tuebatur, & elemosynis sustentabat. Platina.

LEONI III. Pontifici ægrotos visere, eosque ad patientiam adhortari, elemosynas indigentibus præbere, desperatos consolari, errantes in viam rectam deducere prædicationibus, admonitionibus, quibus plurimum ob eloquentiam & doctrinam valebat, peculiare fuit. Platina.

In erogandis præterea elemosynis ita largus erat S. Odilo Abbas Cluniacensis, ut nonnulli, dum cum omnia dispergentem sine cunctatione conspicerent, non dispensatorem, sed prodigium quædãntem præteritum quodam tempore, dum fames valida Aquitaniam fines vehementer affligeret, ac plurimas Galliarum provincias pestilenter ardeat, exhaustis jam in pauperum usus ærariis, & horreis quorumcumque proventuum non mediocriter profligatis: mox etiam plurima sacra vasa confregit, insignia Ecclesiæ ornamenta distraxit: cotona quoque, quam sibi Imperator Henricus ob sui memoriam destinaverat, non perperit. Ut igitur tam acerba famis, in quibus valuit, temperaret inopiam, quidquid hinc inde corraderet potuit facultatum, in sustentationes & alimenta tradidit eorum. Quadam sanè die, dum per publicum incedit, duos in itinere piosos fame peremptos reperit. F

Mox equo desiliens, lanæam, qua indutus erat ad catenam, subduxit sibi interulam, eaque prout erat velaminis quantitas, utrumque cadaver obvolvens, exhibet mortuis sepulcrum. Nam & vestillones mercede conduxit, & funeres usque ad tumulum prosequutus exequiis, & defunctis fratris debitorum humanæ pietatis exsolvit. Petr. Damian. in ejus vita, apud Baron. ann. 1064.

LUCINIUS Hispanus è Bœtica omnem substantiam suam disperdit & dedit pauperibus, ut justitia ejus maneret in æternum. Nec patriæ suæ largitate contentus, misit Jerusalemitanæ & Alexandrinæ Ecclesiæ tantum auti, & quanto multorum posset inopiz subveniri. Hieronymus in Epitaphio ejus.

De Paula Romana sanctissima vidua hæc scribit D. Hieron. Quid memorem amplè & nobilis domus, & quondam opulentissimæ omnes penè divitias in pauperes erogatis? Quid in cunctis clemētissimum animum, & bonitatem etiam in eos, quos nunquam viderat, evagantem? Quis inopum moriens, non illius vestimentis obvolutus est? Quis clinicorum, non ejus facultatibus sustentatus est? quos curiosissimè tota urbe perquirens, damnum putabat, si quospiam debilis & cæcians cibo sustentaretur alterius. Spoliabat filios, & inter oburgantes propinquos, majorè se eis hereditatem, Christi misericordiam dimittere loquebatur. Usuram tribuens, verulà quoque; sæpius faciebat, ut nulli stipem rogantium denegaret. Cum in largiendo esset profusior, arguebat illam D. Hieronymus, illud profertens de Apostolo: non ut alius refrigeriū, nobis autè tribulatio, sed ex æqualitate in hoc tempore, ut vestra abundantia sit ad illorum inopiam, & illorum abundantia sit ad vestram inopiam. Et hoc de Evangelio: Qui habet duas tunicas, det altera non habenti. Et providendum esse, ne quod libenter faceret, semper facere non posset: multa; hujuscemodi, que illa mira verecundia, & sermone pacatissimo dissolvebat: testem invocans Deum, se pro illius nomine cuncta facere, & hoc habere voti, ut mendicans ipsa moreretur, ut unum numum filie non dimitteret, & in funere suo aliena findone involveretur. Ad extremum inferebat: Ego si perierim, multos invenia qui mihi tribuant: iste mendicans, si à me non acciperit, que ei possum etiam de alieno tribuere, & mortuus fuerit, à quo ejus anima requiretur: Hieronymus eam cautiorè in re familiaritari esse cupiebat: sed illa ardētior fide, toto Salvatore animo jungebatur, & pauperem dominum pauper spiritum sequebatur, reddens ei quod acceperat, pauper pro ipso effecta. Denique confecta est quod optabat, & in grandi ere alieno filiam Eustochium dereliquit. Solent præterea matronarum buccinatoribus suis dona conferre, & in paucos largitate profusa manum à cæteris retrahere; quo illa omninò carebat vitio. Ita enim singulis suam pecuniã dividebat, ut singulis necessarium erant, non ad luxuriã, sed ad necessitatē. Nemo ab ea pauperi vacuus reversus est, quod obtinebat, nõ divitiarum magnitudinem, sed prudentiam dispensandis, illud semper replicans: Beati misericordies, quonia ipsi misericordiam consequentur. Et, Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum. Et, Facite vobis amicos de iniquo mammona, qui vos recipiant in æterna tabernacula. Et, Date elemosynã, & ecce omnia munda sunt vobis. Et, verba Danielis, regē Nabuchodonosor monetis ut elemosynis redimeret peccata sua. Notebat in his lapidibus pecuniã effundere, qui cū terra & seculo transiit: sed in vivis lapidibus, qui voluntur super terram, & quibus in

A in Apocalypsi Joannis civitas magni regis extruitur: quos in saphyrum, & in aragum, & jaspidem, & cæteras gemmas esse vertendos, Scriptura commemorat. Hieron. in Epitaphio ejus.

FABIOLA Romana omnem censum quem habere poterat (erat autem amplissimus, & respondens generi ejus) dilapidavit, ac vendidit: & inde pecuniam congregate usibus pauperum preparavit, & prima omnium congregate usibus in quo ægrotantes colligebat de plateis, & consumpta languoribus atque inedia miserorum membra foveret. Quoties morbo regio & pœdore confectus humeris suis ipsa portavit quoties lavit purulentam vulnere saniem, quam alius aspicere non valebat? Præbebat cibos propria manu, & spirans cadaver forbitunculis irrigabat. Non mihi si centum lingue sint, ora que centum, ferrea vox, omnia morborum percurrere nomina possum, qua Fabiola in tanta miserorum refrigeria commutavit, ut multi pauperum sani languentibus inviderent. Quod monasterium ejus opibus non est sustentatum: quem nudum & clinicum non Fabiola vestimenta texerunt: in quorum ve indigentiam non effudit præcepit & festina largio? Angusta misericordie ejus Roma viri. Peragrabat ergo insulas, & totum Etruscum mare, Volsorum quoque provinciam, & reconditis curvum litorum sinus, in quibus monachorum consistunt chori, vel proprio corpore, vel transmissa per viros sanctos & fideles munificencia circumibat. Romam è Palestina reversa, quodam prælagio futurorum, ad multos (scripsit monachos, ut venirent, & se gravi onere laborantem absolventer, faceretque sibi de iniquo mammona amicos, qui eam reciperent in æterna habitacula. Venerunt, amici facti sunt: dormivit illa, quomodo voluit, & deposita tandem sarcina, levior volavit ad cælum. Hieron. in Epitaphio ejus.

EUPHRASIA Romana, genere nobilis, opibus pollens, ætate florens, forma præstant, post mortem viri Antigoni neque rursum cuiquam nubere voluit, licet multum suaderet Theodosius Augustus: neque Romæ manere: neque divitias possidere, tamen honestissime posset. Prociis repulsis mate transiit, ad Thebaidem venit: & eo loci confidens, quicquid secum attulerat facultatum, partim erogavit egenis, partim Ecclesiis; neque aut sibi, aut filie parvula

C Euphrasia quicquam residui fecit. Quinimo mortens eidem in monasterio manenti sollicitè inunxit, ne tardaret, quod reliquum Romæ fuerat, famili liberalitate distribuere. Marul. l. 1. c. 7.

LUCIA virgo, cum matrem Eutychiam ad erogandas pauperibus facultates hortaretur, illaque diceret, uti vitæ suæ expectaret, ipsa postea quod vellet de opibus suis factura: Non est, inquit, admodum gratum, o mater, Deo munus, quod qui offert, idèd offert, quia illius usum suprema sibi interdicit dies. Da, dum sana es: ne si moriens dederis, invita dedisse arguaris rem utique, quam velis nolis relinquere cogaris. Victa rationibus Eutychia, laudavit filie sententiam. Lucia vero jam bonis omnibus ad votum erogatis, cum diis sacrificate compelleretur, ait, Sacrificium Deo acceptissimum esse visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum. Marul. l. 1. c. 2.